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1. Indledning 
Natura 2000-handleplanen beskriver indsatser, som skal sikre og forbedre vilkårene for de arter og 

naturtyper, der er udpeget i Natura 2000-området. Natura 2000-handleplanen er en sammenskrivning af de 

kommunale Natura 2000-handleplaner og Natura 2000-skovhandleplanerne udarbejdet af Miljøstyrelsen.  

Denne hvidbog indeholder bemærkninger til høringssvar fra Miljøstyrelsen, Assens Kommune, Faaborg-

Midtfyn Kommune og Odense Kommune.   

Natura 2000-handleplanen har været i høring i perioden 7. marts til 2. maj 2024. 

Der er i høringsperioden indkommet 2 høringssvar.  

I hvidbogen er en oversigt over indkomne høringssvar og hvilke myndigheder, der har bemærket på hvilke 

dele af høringssvarene. Endvidere præsenteres uddrag af de enkelte høringssvar med myndighedernes 

bemærkninger. Bemærkninger, der medfører ændringer i handleplanen er ligeledes markeret.  

De indsendte høringssvar fremgår af bilag. 

  



2. Liste med indkomne høringssvar 
Nedenstående liste viser indkomne høringssvar til den samlede Natura 2000-handleplan. 

Offentlige myndigheder 

Miljøstyrelsen 

 

Foreninger/organisationer 

Danmarks Naturfredningsforening, Odense 

 

 

Privatpersoner og private lodsejere 

 

 

 

3. Indkomne høringssvar og myndighedsfordeling 
Nedenstående liste viser uddrag af høringssvar og det er markeret med x hvilke/hvilken myndighed, der 

kommer med bemærkning til høringssvaret. 

Høringssvar og afsender Miljøstyrelsen Odense 

kommune 

Y Kommune 

Danmarks Naturfredningsforening, Odense  X  

Miljøstyrelsen, Katrine Krogh Andersen, Niels 

Bohrs Vej 30 

 X  

    

    

 

4. Myndighedernes bemærkninger til uddrag af høringssvar 
Myndighederne angiver her bemærkninger til de indkomne høringssvar. Det er den myndighed, som er 

ansvarlig for de respektive arealer og arter i Natura 2000-området, som kommer med bemærkning.  

Det angives i svaret, hvis det fører til ændringer i Natura 2000-handleplanen. Dette er markeret med fed 

skrift under myndighedernes bemærkninger. 

I nedenstående skema forkorter Miljøstyrelsen til: MST  

Uddrag af høringssvar Bemærkninger 

Afsender: Danmarks 

Naturfredningsforening, Odense 

Efterspørger konkrete handlinger som 

kommunerne og MST vil gennemføre. 

Finder målene for uforpligtigende i forhold 

til ”op til”. Ønsker derfor mere bindende 

tilsagn 

 

Odense Kommune: 

I handleplanens tabel 6 og 7 beskrives indsatser, for 

naturtyper og arter, der vil være fokus på i den kommende 

planperiode. Antal og areal vil dog stadig bero på en 

foreløbig vurdering kan derfor ikke præciseres nærmere.  

De grønne organisationer bliver som hidtil inddraget via 

kommunens grønne råd og bilateralt.  

Høringssvaret giver ikke ændringer i handleplanen. 

Afsender: MST 

Naturstyrelsen er ikke handleplanmyndighed 

eller medudgiver af handleplanen. Der er 

ikke redegjort for kortlagte skovnaturtyper, 

som ikke er fredskovspligtige eller offentlig 

Naturstyrelsen er fjernet som medudgiver og som 

handleplanmyndighed. Naturstyrelsen ejer et lille stykke 

jord indenfor planområdet, men der skal ikke ske 

indsatser her. 



ejede.  MST savner en præcisering af, 

hvordan naturtyper og arter, som var nævnt 

under den tidligere Natura 2000-plans 

særlige retningslinjer, er blevet sikret 

gennem den forudgående 6 års periode. 

Naturtyperne urtebræmmer 6430 og vandløb 

3260 bør fremgå af tabel 8 for de øvrige 

handleplanmyndigheder også. 

Ingen ændringer, da der er redegjort for de indsatser, der 

er gennemført i handleplanperioden gennem 

landdistriktsmidler og gennem kommunens egne midler.  

Præcisering af tiltag i forhold til de særlige retningslinjer 

er skrevet ind i handleplanen. 

Naturtyperne urtebræmmer 6430 og vandløb 3260 er 

endnu ikke kortlagte indenfor de øvrige 

handleplanmyndigheder. Dette er nu ændret i tabel 8, 

således at det fremgår 

  

 

5. Myndighedernes egne redaktionelle tilpasninger 
Flytning af tekst vedr. skovbevoksede fredskovspligtige arealer mellem tabel 2 og 3 er flyttet til tabel 4. 

Tomme rubrikker i tabel 6 ændret til 0. 

  



Bilag med kopi af høringssvar 

Odense den 2. maj 2024 

Høringssvar fra DN Odense til udkast til Natura 2000 handleplan 2022-27 

for Natura 2000-område nr. 114 Habitatområde H98: Odense Å med 

Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å. 

 

DN Odense har med interesse læst udkastet til den såkaldte Handleplan for Natura 2000 område: Odense Å 

med Hågerup Å, Sallinge Å og Lindved Å. Vores bemærkninger har primært fokus på Odense Kommune. 

Vi har svært ved at finde de konkrete handlinger i planen. Vi er enige i den overordnede prioritering, nemlig 

at ”skabe sammenhæng mellem alle de udpegede naturtyper, at opretholde indsatserne fra 1. og 2. 

planperiode, at genoprette naturlig hydrologi og optimere plejen af naturarealerne. Kommunerne vil 

arbejde på at opfylde målsætningerne i Natura 2000-planerne, blandt andet gennem positive 

synergieffekter med indsatserne i Vandområdeplanerne. Herudover har kommune fokus på at forbedre 

levesteder for tykskallet malermusling, pigsmerling og odder.” 

Vi havde dog forventet at finde en beskrivelse af de konkrete handlinger, som kommunerne og 

Miljøstyrelsen ville gennemføre i den kommende planperiode. Der er dog ingen bindende tilsagn i planen. 

Og det på trods af, at det i kapitel 3 om lovgrundlaget fremgår, at ”Handleplanen skal være så konkret, at 

dens gennemførelse kan vurderes.” 

Eksempelvis fremgår det ved ”Sikre passage for odder ved vejbroer (1355)”, at der er behov for ”op til 20 

broer” og at handleplanen omfatter ”op til 5 broer” i Odense Kommune og ”op til 15 broer” i Faaborg-

Midtfyn Kommune. Det er meget uforpligtende. 

I det hele taget ses handleplanen mere som en hensigtserklæring end som en handleplan. Det fremgår dog 

konkret, at Odense Kommune vil ”udarbejde forvaltnings-/plejeplaner for området, beliggende inden for 

fredningerne, med henblik på at sikre og forbedre tilstanden af de udpegede naturtyper og arter indenfor 

Natura 2000-området.” Det er vi naturligvis glade for, og vil gerne indgå i en dialog om dette arbejde. 

Selvom vi er skuffede over, at der ikke i højere grad indgår bindende mål i handleplanen, har vi forståelse 

for, at en række af de konkrete handlinger ikke kan defineres på forhånd. Derfor er det en vigtig pointe, der 

fremgår af tabel 8, nemlig at I forbindelse med udpegning og prioritering af indsatser i Natura 2000-område 

nr. 114 inddrager kommunerne de relevante grønne organisationer bl.a. via kommunernes grønne råd.  

Vi forventer således at blive inddraget i Odense Kommunes udpegning og prioritering af indsatser, og 

derigennem få et bedre indblik i kommunens ambitionsniveau. Det kan ske dels gennem det grønne råd, 

men også gerne bilateralt mellem kommunen og DN Odense. 

På DN Odenses vegne 

Venlig hilsen 

Kjeld Sandby Hansen 

Formand for DN Odense 


